§. II. Nos, quanquam *Fanaticorum* deliria, quibus Magi-  
stratui omnem potestatem adimunt, autoritatemque debitam de-  
trahunt, toto pectore detestemur, Pseudo-Politicorum opinioni-  
tamen salvâ conscientia subscribere non possumus. Hinc se-  
quentem assertionem ipsis opponimus: *Magistratus non habet illimitatum  
jus in res sacras, ut excludantur ceteri status. Prob. (I) quia heresi-  
tati sunt Ecclesie.* Ecclesiam autem non solus magistratus consti-  
tuit, verum etiam reliqui status. Arguo: Quaecunq; res ad totam  
Ecclesiā pertinent, in illas Magistratus illimitatum jus non habet.  
Atqui res sacræ ad totam Ecclesiam pertinent. Ergo Magistratus  
in illos non habet jus illimitatum. De Majoris veritate nemo dubi-  
tat. Minorem probo, quia (1) omnia nostra sunt 1 Cor. III, 21. no-  
bisq; cum Christo omnia donata sunt Rom. VIII, 32. (2) quia voca-  
tur Ecclesia sponsa Christi Jes. LXI, 10. Joh III, 29. Apoc. XXII, 17.  
2 Cor. XI, 2. Ps. XLV, 10. Sicut jam sponsa particeps fit nominis, digni-  
tatis & bonorum sui sponsi; Sic à Christo dicimur Christiani, ab eo-  
dem in consortium justitiae & omnium cœlestium bonorum reci-  
pimus. Fideles audiunt membra Christi 2 Cor. X, 7. 1 Cor XII, 13.  
sqq. & 27. Corpus Christi tanquam capitum Eph. IV, 15. Qvocunq;  
ergo est Corpus Christi capitum, illud quoque particeps est omnium  
beneficiorum Christi, quia caput hoc dat corpori suo vigorem, vi-  
tam, sensum & motum, uti patet ex v. 16. conf. B. D. Jac. Henningius  
in

in Disp. de jure fidelium in bona et am spiritualia quam corp. §.11. §.8. celeb. Dn. D. S. belg. vigilius in Synops. Artic. XXIX. qu. II. p. 333. 19. Sice gr. jus vocandi Ministrum apud totam Ecclesiam est, qvi c̄qvid Ponit, Galvinius aliique contra sentiant; Nam Tota Ecclesia jubetur discernere inter doctores veros & falsos & probare spiritus Matth. VII, 15. Gal. I, 8. & votati non Presbyterii, non solius Magistratus, sed totius Ecclesiae ministri salutantur. Ratio ordinis tamen hic habenda, ut quisq; agat qvod suū. Ministerium examinat, ordinat & consecrat. Magistratus nominat, præsentat & confirmat. Populus consentit & approbat, vel etiam pro ratione circumstantiarum petit, postulat, aut nominat. Vid. B. Job. Gerhardi Confess. Catol. P. II. Lib. II. p. I. § 199. B. Nic. Hunnius Demonstrat. minister. Lutherani p. 189. 261. B. Theod. Thummii Disp. de Legit. Vocat. Ministr. V. D. p. 31. 199. Magnif. Dn. D. Mascovi Dispt. de Jure Majest. Eccl. c. IV. §. 1. 199. Sic Magistratus jus habet in adiaphora vid. Brunnem. de J. E. Lib. I. c. 2. § 34. Quid valeant Principes, tot variæ docent ordinationes Principum Ecclesiasticæ, in quibus aliæ atque aliæ ceremoniæ præcipiuntur. In mutandis vero adiaphoris, nimium & parum evitandum est, idque observandum; adiaphora ubi urgentur, desinere esse adiaphora. Conf. B. Gerhardus de Minist. Eccles. §. 288. B. Carpzovius Jctus in Confess. lib. 2. Def. 246. & omnino circa hanc materiam legi meretur celeb. Dn. Edzardi tract. de Cœmonia Sc. A. 1705. Hamb. edit. Prob. (II) Ex forma Ecclesie externâ, quam non monarchicam, nec democraticam, sed Aristocraticam esse comprehendim⁹. vid. dn. L. Stolgens nöhtige Anmerkung vom Fürsten Recht p. 45. 19. Hinc ergo, quamvis Populus exercitium juris, ordinis & reverentiæ causâ concedat Magistratui, non tamen propterea ille ab ipso jure excludendus est. Et quid? Ipsi Principes cœteris statibus hoc jus concedunt, qvod ordinationes Ecclesiasticæ aperte testantur. Sic, qvod attinet vocationem Ministrorum Ecclesiae; Ordinatio Eccles. Ducatus Mecklenb de A. 1650. Part 2. Von Erhaltung des Predigt-Amts §. Zum andern: ita docet: vermahnen wir alle/ daß sie zu diesem hohen Amt/darum der Sohn Gottes sein Blut vergossen hat/ so viel möglich ist/ eichtige Personen suchen/ und dieselbe mit Vorwissen des Superindenten/der Gemeine præsentiren und sämtlich erfahren/ ob sie ziemliche Gaben haben/ und sind Gottsfürchtige Männer/ die nicht in öffentlichen Lastern leben/ und die Christliche Lehre ziemlich gelernt haben und reine Lehre des Evangelii bekennen &c. Alibi que ipsi Ecclesiæ ministris in jungitur, ut conservent ritus Ecclesiasticos. vid.

C 3

D. Ma/co-

D. M. s. ovius c. l. Prob. (III.) Exemptis Priorum Regum. Constat ex sacris litteris pios Reges cum consensu & consilio statuum reformasse Ecclesias, conf. Jos. XXIV, 1. sqq. 2. Paralipp. XXX, 1. XXXIV, 30. sqq. imo testatur sacra pagina, illos, qui proprio ausu ritus obtrudere conati sunt Ecclesiæ, fuisse poenit gravissimis afflictos. conf. Jud. VIII, 27. sqq. 1. Reg XII, 28. sqq. XIII, 4. 5. 1. Sam. XIII, 12. sqq. 2. Reg XVI, 14. sq. Sunt etiam quædam in adiaphororum numero, quorum mutatio eximitur à civili potestate, e. gr. Sic Principi jus non competit, consuetum morem celebrandi Sabbathum die dominico abrogare, & alium diem cultui divino publico destinare, quemadmodum affirmat Dn. D. Joh. Sam. Strykius in Disp. de Jure Sabbathi Cap. II. p. 57. Anno 1702. Hale hab. conf. Dn. D. Mascovius c. l. Dn. D. Seligmannus in Disputat. de Sabbatho. p. 68. §. 3. Anno 1703. Lips. hab. Plura qui desiderat, quod attinet materiam de Sabbatho, conferre poterit Magnif. Dn. D. Fechtii Sched. de Sabbatho & prefat. B. Dorschæo Comm. in 4. Evang. premiss. D. Joh. Augusti Stempelii Disp. Inaug. de Sabbath. Christianorum A. 1674. Lipsie Hab. B. Jacobi Henningii Disp. de moralitate Sabbathi Christiani Gryphius. An. 1688. hab. B. D. Val. Alberti Disp. de Sabbathi sanctif. &c. An. 1691. Lips. hab. D. Job. Dav. Schwerteri Vincias moral. Diei Dom. An. 1703. Pirnae impress.

### QVÆSTIO V.

*An Magistratus salvâ conscientiâ in rem publicam suscipere possit eos, qui diversam à nostrâ religionem profitentur?*

§. I.

**P**OLITICORUM quidam, etiam quorum præcordia de meliore luto finxisse Titan videtur, quæstionem hanc affirman, magis ad suam rationem status quam ad verbum divinum respicientes; dicunt enim diversitatem Religionis magis prodesse Principi, quam obesse, cum illa impedit, ne subjecti concordes in illum conspirent, thtono detrudendum, quâ opinione Hugonost & Galliarū Reges imbuere laborabant.

§. II. Nos negamus. Status autem controversiæ hic est: (1) quæstio non est: *An Magistratus diversas religiones, quæ jam certis conditionibus præscriptis in rem publicam sunt receptæ, civiliter tolerare possit aut debeat? sed (2) quæritur: An Magistratus, ubi una eaque vera est religio, possit salvâ conscientia falsas religiones in rem publicam suscipere?* Et hoc est quod inficiamur. Prob. (1) quia Scriptura Sacra, ad quam etiam Princeps summa gaudens potestate adstrictus est, non tantum omnes mixtionis species dissuadet, sed vetat quodque imo damnat. Damnatur & vetat connubia cum heterodoxis Exod. XXXIV, 16. Deut. VII, §. 4. Jos. XXIII, 13, damnatur & detestatur cultum heterodoxorum, quod clarissima dicta evincunt tum in typis Lev. XIX, 19. Deut. XII, 9. tum expresso sermone Exod. XIII, v. ult. Deut. IV, 16. &c. In novo Testamento ipse Dulcissimus Salvator noster & Apostoli solerter dehortati sunt à sermoni suoqve pharisæico. Ut ergo hæc omnia evitentur, recte facit Christianus Magistratus

fi

si falsas religiones, quidquid etiam proprium interesse sva deat, non recipiant in rem publicam. Qui enim puro & sincero corde DEum colit, is ipsi acceptus gratusque est, largissimamq; ab eo tanquam Fonte omnis bonitatis, accipit benedictionem. Qui vero alteram cordis sui partem alteram Deo consecrat, is maledictus est. Prob. (II.) Comminatur DEus mala politica atq; publica falsae deditis Religioni horumq; sociis Deut. V 11. 45. sqq. sub anathematis poena sculptilia & vel aurum, vel argentum inde conflatum exercatur Lev. XX. v. 22. 23. vid. 2. par. V 11. 19. Hos. V 11. 4. & IV. 6. Argumentor: Quidquid nil nisi damna adserit, id omni studio Christianus magistratus evitare tenet; Ratio est, qvia incumbit magistratui, ut quærat bonum sive conservationem Reipublicæ. Nunc subsumo: Recepio falsarum Religionum in Rempublicam nil nisi damna adserit per loca citata, Ergo. Prob. (III.) Deus iis, qui aliquid haec in causa tentarunt, poenas inflxit gravissimas quod partim ex Historia Sacra, partim etiam ex profana constat. Fusius hæc deducta vide in Disp. de Religionis falsæ mixtaq; in republ. damnis, quam A. 1667. Argentorati publica luci exposuit Celeb. Dn. D. Barbara Bebelius. Prob. (IV.) Diversitas Religionum multitudo creat contentiones & dissensiones. Quilibet enim naturæ quodam ductu suam opinionem omnibus viribus tueri conatur, ac inde quotidie magna oriuntur dissidia, subversio audientium, & turbamentia regionum. Prob. (V.) Jus majestatis Ecclesiasticum, quo Principes gaudent, respicit quoque curam religionis, quæ in eo consistit, ut Magistratus politicus, omnem in id convertat sollicitudinem, quo pura Religio in Rempublicam introducatur, introducta conservetur, jurisdictio Ecclesiastica debite exercetur, res Ecclesiæ assertentur, nec in profanos aut privatos usus transferantur; Homines de DEO recte docentur, blasphemie prohibeantur, idola & cultus manifestè impii tollantur. vid. Dn. D. Moscov. c. l. cap. II. §. 4. Argue: Quidquid juri Majestatis Ecclesiastico repugnat id Magistratui Christiano approbare non licet. Atqui introductio falsarum religionum in Rempublicam repugnat juri Majestatis Ecclesiastico. Ergo. Obsigno hanc controversiæ verbis celeberrimi f. C. D. Henr. Linkenii, quæ in Disp. pec. Valedictionis loco An. 1674. Jenab. cap. I. §. 31. exhibet: Cum optare quidem sperare autem vix ac ne vix doctrina concordiam liceat, inter Scyllam quasi & Charybidi navigantes, nauclerum imitemur necesse est, quia cum eo, quo cupit, pergere non possit, quo potest cursum dirigit. ac saepe velificatione mutata procellis ac tempestatibus obtemperat, ne si directum tenere velit, naufragium patiatur. Ita quoque in his questionis decisione progrediendum, ita nimis si civitas vel regio variis religionibus occupata sit, ut sine totali intermissione aut multâ sanguinis effusione una religio obtineri nequeat, tolerandas postmodum alias religiones, quamewertendam Rempublicam. Praestat si quidem qualem qualem habere politiam ac aliquo modo propter religionis dissidium turbatam, quam penitus nullam. Hinc inquit cit Linckius, facile licet colligere, quantum Magistratus peccatum in DEum, tum in subditos, varias, quas præcavere poterat, in Rempublicam Religiones voluntarie admittens. Quamvis enim non multi conseantur; diversitatem religionis Principi magis prodeesse quam obesse, cum impediatur ne subditos concordes in illum conspirent, quali opinione Hugonotti Gallia Reges imbuere laborarent, tristia tamen & intestine Bella Germania & Gallia hoc Politicorum placitum vanum esse demonstrant. Tu vero clementissime DEus, qui solus es Rex omnium Regum & Dominus omnium Dominantium, qui stabilis & transfers Regna, omnis benignissime, tum Magistratus, ut secundum tua divina mandata regant, tum subditorum animos, ut promptissime obedient, quo tandem ex hac politia terrena incoelestem transferantur, in qua evacuato omni Principatu, potestate & virtute, TU eris omnia in omnibus, Tibi uni & soli sit Laus, honor & gloria in Seculorum

Secula AMEN,

Sicut

**S**icut in ungve leo, primoqve ex gramine planta  
Noſcitur, ex cantu damqve probantur aves;  
Sic cathedralm scandens primò conamine VOEGI,  
Ingenium monſtras de meliore luto,  
Si licet augorio qvicquam prædicere nostro,  
Post hunc conatum commoda magna feres.

*Per eximio aique Doctff. Dn. Respondenti gratulab. ser.*

**M. JACOBUS Burgmann/**

P.P. & ad D. Nicol. Ecclesiastes, h. t. Acad. Rect.

=====  
**Ad clarissimum Dn. VCEGIUM**

*DISPUTATURUM GRATULATIO.*

**A**Qvissimum enim est, ut iis, qvi in bonis studiis tempus  
omne consumunt & publicis simul documentis, qvantâ  
alacritate & contentione viam decurrant, qvæ à Deo at-  
qve Parentibus calcanda ipſis proposita est, demonstrant, non suc-  
cessus tantum à DEO & uberrimam benedictionem adprecemur,  
sed laudibus qvoq; ipsorum, omnium bonorum judicio commeri-  
tis, adplaudamus. Mihi certè eò maiores ejus rei sunt causæ, qvo  
indefessum magis in meis qvoqve scholis, privatis publicisq; dili-  
gentiam prætas, ut qvotidie oculis meis obverseris, ipsoqve adeò  
facto testeris, qvam seriò constanterq; ad finem respicias, studiis  
Tuis præstitutum. Qvare veneror DEum, qvi hunc Tibi animum  
indidit, sine cuius Nume nihil est in homine, sive qvo nihil fru-  
ctuosum est & salutare, ut eam Tibi mentem illibatam conservet,  
eoqve deducat Studia Tua universa, ut aliquando ebuccinandæ  
ipsius gloriæ & promovendæ multorum hominū saluti inserviant.  
Scr. VII. Martii M D CCVI.

**Jo. FECHT. D. P. P. Conf. Duc. Adfess.**  
**& Distr. Rostoch Sup. Fac. Theol Senior.**

**Clare**

*Clare dabo DOMINO*  
**ULRIC. CHRISTOPH. VOEGEN,**  
Reverend. Parentis de Ecclesiâ Christi optime meriti Filio,  
Paternis Vestigiis insistenti  
S. P. P.

**U**T Capita controversa de Magistratu Politico & in Cathedra Academica Theologicè tractentur, & explicitur, tum propter eos, qui Magistratum gerunt, & imperant, tum propter eos, qui Magistratui parent, hodie quam maximè necessarium judico. Illorum conscientiæ erudiendæ & informandæ sunt, ne Fanaticis aures probeant. Horum animus excitandus, ut debitam Magistratui præstent obedientiam. Huc collimat erudita V. Disputatio *Optime VOEGE*, de laudabili hoc conatu Tibi gratulor ex toto pectore, Deumq; precor, ut Studiis Tuis porrò gratiam adspiret, eaq; provehat ad commoda Ecclesiæ, ac gaudia & solatia Paterna augenda. Vale.

**J. N. QUISTORPIUS**  
D. P. P. & Superintend.

*ad*

Plurimum Rev. Amplissimum atque Præcellentissimum

**Dominum GASPARUM VOEGEN.** rostoch.

Ecclesiæ, que Semlovii in Pomer. Suecia colligitur, Pastorem Vigilantissimum,  
Dominum Fautorem ac Fratrem in Christo honoratissimum.

**Q**ui Virtutis genuinæ igniculos in pectore suo alit, non in obscuru latet, sed in publicum prodit. Ea enim virtutis indoles est, ut, quum fieri potest, se se exserat. Qui mente Veritati cœlesti addicta gaudet, non potest non publice eam profiteri. Solet equidem malevalorum cohors eorum conatus reprehendere, odioq; proseqvi maximo, qui, cum Benignissimum Numen facultatem concederit, veritatem divinam ex sacris literis nostrisq; libris symbolicis haustam probant propugnantque; At vero in cuius animo virtus residet, Is hisce cavillationibus non supprimitur, sed magis magisq; ad perficiendum DEL opus excitatur. Quo hæc dicta tendant, Vir Plur. Reverende, facili negotio animadverte re poteris, dum Filium Tuum longe dilectissimum in publicâ Cathedrâ Academicâ Disputationem, quā desideriis ipsius satisfacturus festinante calamo conscripsi, defendantem tuismet cernis oculis. Hicce Tuus Filius Virtutem in pectore gerit, veritatemq; reverenter colit, id quod publico hocce Exercitio Tibi suisq; Patronis maxime venerandis luculentiter satis demonstrat. Mentem ad quosvis bonos laudabilesq; conatus adspirantem summum ipsi indidit Numen; Eorum vitat mores, qui Scholas negligunt, suoq; ingenio plus justo indulgent. Frequentat sedulo Theologorum nostrorum Collegia, imprimis ea, quæ Magnus noster *FECHTIUS*, quem Deus T.O.M. in Academiæ nostræ Ornamentum, in Ecclesiæ, suæq; splendidissimæ Familiae Solatium quam diutissime conservet! Studiosæ juventuti aperit, de quo ipsum hujus CONSUMMATISSIMI THEOLOGI testimonium expressis loquitur verbis. Eâ quoq; diligentia meis hactenus Scholis priuatissimis quotidie inter fuit

suit, ut ipsius mores mihi jam sunt cognitissimi: Dicam paucis sine adulazione, quod res est:  
Deum pro animo colit, Praeceptores filiali cultu prosequitur, monita Tua Paterna maximis in deliciis habet. Hoc sane, Vir Plur. Rev., qui adhuc dulcissime Tuæ Costæ Jacobam ardentissimis deploras lacrymis, summum Tibi adferre poterit solatium. Ego interea gratulor ex toto pectore T. Plur. Rev. Dignitati de tam egregio Filio, qui vestigii paternis maxime laudabilibus ita insistit, ut aliquando singulari cum fructu Ecclesiae præfici valeat. Benedicat porro Deus, qui fons bonitatis est, egregiis ipsis studiis, ut finem hunc consequantur exoptatissimum. De cetero me favori precibusque tuis commendo, Vale. Scribeb, Festinanter in Museo d. 6. Martii An. 1706.